

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022

Processo Administrativo Nº 2022-SAN-070642

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO I

Trata-se de resposta ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s) apresentado(s) quanto à interpretação do Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022** do SEMASA de Itajaí (SC), que tem como objeto a **Aquisição de tampões em ferro fundido para utilização na rede coletora de esgoto do Semasa – PROGRAMA Saneamento para Todos - Contrato nº 0505260-55/2019.**

Referido pedido foi encaminhado via correspondência eletrônica em 23 de fevereiro de 2022, sendo tempestivo, já que cumpriu o prazo exigido pelo artigo 23, *caput*, do Decreto 10.024/2019. Deste modo, esclarece-se:

QUESTIONAMENTOS:

1 - É solicitado no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA – ITEM 01

(TAMPÃO DN400 COMPLETO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL, CLASSE B125, EM ACORDO COM A NBR 10160, CONFORME MODELO EM ANEXO*)

A(s) pergunta(s) é(são) a(s) seguinte(s):

- 1) Gostaríamos de saber, se o DESENHO DO TAMPÃO (ANEXO – DN-400), atende ao que é solicitado no ITEM 01 do Edital por V.Sas.?

RESPOSTA: O desenho do tampão enviado não atende ao solicitado no item 01. Os tampões deverão ser fornecidos com a estampa conforme Modelo anexado ao Edital.

- 2) O referido tampão, é SIMPLES ou ARTICULADO?

RESPOSTA: Os tampões deverão ser fornecidos com a estampa conforme Modelo anexado ao Edital. A informação do "Ano" deve ser correspondente ao ano de fabricação do tampão.

- 3) A inscrição na tampa, é a mesma que consta no modelo (Desenho Técnico)?

RESPOSTA: Os tampões deverão ser fornecidos com a estampa conforme Modelo anexado ao Edital. A informação do "Ano" deve ser correspondente ao ano de fabricação do tampão.

2 - É solicitado no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA – ITEM 02

(TAMPÃO DN600 COMPLETO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL, TELAR COM APOIO ELÁSTICO, CLASSE D400, ARTICULADO, CONFECCIONADO, EM ACORDO COM A NBR 10160, CONFORME MODELO EM ANEXO*)

A(s) pergunta(s) é(são) a(s) seguinte(s):

- 1) Gostaríamos de saber, se o DESENHO DO TAMPÃO (ANEXO – DN600 – ARTIC), atende ao que é solicitado no ITEM 02 do Edital por V.Sas.?

RESPOSTA: O desenho do tampão enviado não atende ao solicitado no item 02. Os tampões deverão ser fornecidos com a estampa conforme Modelo anexado ao Edital.

- 2) A inscrição na tampa, é a mesma que consta no modelo (Desenho Técnico)?

RESPOSTA: Os tampões deverão ser fornecidos com a estampa conforme Modelo anexado ao Edital. A informação do "Ano" deve ser correspondente ao ano de fabricação do tampão.

Disponibilize na *internet* para conhecimentos dos interessados.

Itajaí (SC), 24 de fevereiro de 2022.

Rosmeire Coelho Pontes
Pregoeira
(Portaria n° 066/2021)

Thiago Henrique Thomas
Engenheiro Civil